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1.인적자원 운용 23,300 15,265 8,035

1.교직원 복지 및 역량강화 23,300 15,265 8,035

1.교직원역량강화 11,780 9,860 1,920

1.[초]직무연수 3,230 3,150 80

1.일반수용비 1,630 1,550 80
교직원심폐소생술연수 : 20,000원*69명*1

회=
1,380,000

교직원성교육관련연수 : 250,000원*1종*1

회=
250,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0
교직원워크샵식간식비 : 5,000원*80명*4회

=
1,600,000

2.[초]자율연수 8,550 6,710 1,840

1.일반수용비 8,550 6,710 1,840 교원연수경비 : 150,000원*47명*1회= 7,050,000

행정직연수경비 : 150,000원*4명*1회= 600,000

교육공무직원연수경비 : 150,000원*6명*1

회=
900,000

2.교직원복지 11,520 5,405 6,115

1.[초]동호회지원 7,700 5,405 2,295

1.교직원복지비 7,000 4,700 2,300
직무동호회(배움과성장) 물품 : 50,000원

*70종*2회=
7,000,000

2.일반업무추진비 700 705 -5
직무동호회(배움과성장) 다과 : 5,000원

*70명*2회=
700,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,750 0 1,750

1.교직원복지비 1,750 0 1,750 스승의날행사 : 50,000원*35학급*1회 1,750,000

3.[초]교직원생일기념 2,070 0 2,070

1.교직원복지비 2,070 0 2,070 교직원생일기념 : 30,000원*69명*1회= 2,070,000

2.학생복지/교육격차 해소 769,038 662,264 106,774

1.급식 관리 591,592 512,714 78,878

1.학교급식운영 591,592 512,714 78,878

1.[초]영양사인건비 600 680 -80

1.공무직인건비 600 680 -80 초과근무수당 : 150,000원*1명*4일= 600,000

2.[초]조리원인건비 2,380 3,150 -770

1.공무직인건비 2,380 3,150 -770 초과근무수당 : 170,000원*7명*2일= 2,380,000

3.[초]급식재료구입비 510,344 420,844 89,500

1.급식용식재료비 510,344 420,844 89,500 식품비(지원금) : 510,344,000원*1회= 510,344,000
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4.[초]우유급식비 32,640 43,860 -11,220

1.우유급식비 32,640 43,860 -11,220 급식용우유대금 : 480원*400명*170일= 32,640,000

5.[초]급식운영비 44,068 42,655 1,413

1.일반수용비 32,908 31,495 1,413 시설및기구수선비 : 600,000원*1종*5회= 3,000,000

청소용역 : 1,550,000원*2회= 3,100,000

사무용품토너구입비 : 140,000원*1종*5회= 700,000

각종검사수수료(지원금) : 50,000원*1종*1

회=
50,000

각종교육비(지원금) : 100,000원*1종*2회= 200,000

급식소모품구입비(지원금) : 2,075,800원

*1종*10회=
20,758,000

급식조달이용수수료(지원금) : 60,000원*1

종*10회=
600,000

음식물폐기물위탁처리비(지원금) : 

300,000원*1종*10회=
3,000,000

안전보호구구입비 : 187,500원*4종*2회= 1,500,000

2.연료비 11,000 11,000 0
도시가스비(지원금) : 1,100,000원*1종*10

회=
11,000,000

3.교직원복지비 160 160 0 보건증발급비용 : 10,000원*8명*2회= 160,000

6.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 급식기구구입비 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

7.[초]대체인건비 560 525 35

1.기간제근로자인건비 560 525 35 대체인력인건비 : 80,000원*1명*7일= 560,000

2.보건관리 63,784 65,855 -2,071

1.학생및교직원보건안전관리 25,524 24,495 1,029

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0 응급학생후송비 : 100,000원*1종*3회= 300,000

2.[초]학생건강검사 11,369 10,240 1,129

1.학생복지비 11,369 10,240 1,129 1,4학년건강검진 : 20,000원*300명*1회= 6,000,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*590명*1

회=
4,720,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*590명*1

회=
649,000

3.[초]보건실운영 13,855 13,955 -100

1.일반수용비 300 300 0 소모품구입비 : 50,000원*1종*6회= 300,000
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2.교직원복지비 75 75 0 교직원결핵검사비 : 15,000원*1종*5회 75,000

3.교육운영비 7,030 7,130 -100 심폐소생술교육 : 110,000원*23학급*1회= 2,530,000

성폭력예방교육 : 50,000원*35학급*2회= 3,500,000

성교육이동체험인형극관람 : 250,000원*1

종*4시간=
1,000,000

4.학생복지비 6,450 6,450 0
보건교육및행사용품 : 200,000원*1종*10회

=
2,000,000

침구세탁비 : 80,000원*1종*5회= 400,000

약품구입 : 1,000원*810명*5회= 4,050,000

2.학교환경위생관리 38,260 41,360 -3,100

1.[초]먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0 정수기유지보수 : 540,000원*1종*12개월= 6,480,000

수질검사료 : 250,000원*1종*4회= 1,000,000

2.[초]공기질측정 18,380 18,880 -500

1.일반수용비 18,380 18,880 -500 공기질측정수수료 : 880,000원*1종*1회= 880,000

공기정화장치필터교체 : 15,500,000원*1교

=
15,500,000

공기정화장치전기요금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.[초]방역관리 11,900 14,000 -2,100

1.일반수용비 11,900 14,000 -2,100 방역소독및물품구입 : 340,000원*35학급= 11,900,000

4.[초]어린이활동공간관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 어린이활동공간검사 : 250,000원*2종*1회= 500,000

3.학생복지 113,662 83,695 29,967

1.학생복지운영 113,662 83,695 29,967

1.[초]졸업앨범제작 7,680 7,080 600

1.교육운영비 7,680 7,080 600 졸업앨범제작 : 60,000원*125부= 7,500,000

보관용졸업앨범 : 60,000원*3부*1회= 180,000

2.[초]학생교과서구입 105,982 76,615 29,367

1.교육운영비 105,982 76,615 29,367 학생교과서구입 : 127,080원*812명*1회= 103,189,000

인정도서구입 : 7,362원*288명*1회= 2,121,000

교과서분배경비 : 672,000원*1교= 672,000
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3.기본적 교육활동 275,396 248,944 26,452

1.교과 활동 123,297 117,096 6,201

1.교과활동지원 49,845 47,620 2,225

1.[초]학습준비물구입 32,480 34,160 -1,680

1.학습준비물 32,480 34,160 -1,680 학습준비물구입 : 40,000원*812명*1회= 32,480,000

2.[초]보결수업관리 8,000 4,000 4,000

1.기타수당 8,000 0 8,000 보결수당 : 20,000원*200시수*2회= 8,000,000

3.[초]기초학력지도 9,365 9,460 -95

1.기타수당 3,000 0 3,000 기초학력강사비 : 20,000원*10명*15회= 3,000,000

2.일반수용비 400 400 0 기초학력연수비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

4.교육운영비 5,965 6,060 -95 1학년한글교재 : 19,000원*130권*1회= 2,470,000

1학년적응교재 : 21,000원*135권*1회= 2,835,000

기초학력책자구입 : 18,000원*10명*2회= 360,000

간식비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.과학 교과활동 15,660 15,060 600

1.[초]교과운영 15,660 15,060 600

1.기타수당 480 0 480 과학동산강사비 : 480,000원*1명*1회= 480,000

3.교육운영비 15,180 14,100 1,080 실험실습재료비 : 65,300원*100종*2회= 13,060,000

과학동산실험물품구입 : 70,000원*20명*1

회=
1,400,000

교구구입비 : 60,000원*6종*2회= 720,000

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

4.예술 교과활동 10,704 8,548 2,156

1.[초]교과운영 10,704 8,548 2,156

1.운영수당 8,704 8,448 256 강사비 : 32,000원*4명*2회*34주= 8,704,000

2.교육운영비 2,000 100 1,900 교육용소모품구입 : 100,000원*4종*5회= 2,000,000

5.외국어 교과활동 9,915 8,345 1,570
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1.[초]교과운영 9,915 8,345 1,570

1.기타수당 720 0 720 영어캠프강사비 : 30,000원*1명*24회= 720,000

3.교육운영비 9,195 7,625 1,570 영어캠프운영물품 : 50,000원*15종*1회= 750,000

영어체험센터식비 : 3,000원*163명*5일= 2,445,000

영어체험센터차량 : 200,000원*6대*5일= 6,000,000

6.특수교육교과활동 5,450 5,400 50

1.[초]교과운영 5,450 5,400 50

1.운영수당 300 600 -300 교육활동강사비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

2.교육운영비 4,950 4,600 350 행사및체험학습비 : 50,000원*6명*4회= 1,200,000

교재교구구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

교육용소모품구입 : 150,000원*1종*1회= 150,000

전일제통합학급운영 : 300,000원*2학급*1

회=
600,000

3.비품구입비 200 200 0 사무비품구입 : 100,000원*1종*2회= 200,000

7.유치원 교과활동 29,723 30,123 -400

1.[초]교과운영 29,723 30,123 -400

1.기타수당 1,200 0 1,200 보결수업수당 : 120,000원*2명*5회= 1,200,000

2.운영수당 5,832 6,782 -950
시간제강사초과근무수당 : 48,000원*1명*9

회=
432,000

3세대하모니활동비 : 450,000원*1명*12개

월=
5,400,000

3.교육운영비 17,500 18,150 -650 각종대회물품 : 500,000종*3종*2회= 3,000,000

동물체험비 : 150,000원*1종*10개월= 1,500,000

놀이체험비 : 450,000원*1종*2회= 900,000

공연관람비 : 200,000원*2종*2회= 800,000

교육계획서제작 : 100,000원*1종*1회= 100,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

방과후과정운영비 : 200,000원*3명*8개월= 4,800,000

방과후과정간식비 : 16,250원*16명*10회= 2,600,000

교재교구구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

방학중방과후과정혼합급식개선비 : 6,000

원*10명*50일=
3,000,000
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4.학습준비물 2,891 2,841 50
교재활동자료구입 : 289,100원*1종*10개월

=
2,891,000

5.학생복지비 300 350 -50 응급학생치료 : 50,000원*1명*4회= 200,000

약품구입비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0 각종비품구입 : 300,000원*5종*1회= 1,500,000

7.도서구입비 500 500 0 도서구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 152,099 131,848 20,251

1.자율활동 29,107 25,220 3,887

1.[초]학생회활동지원 4,357 4,420 -63

1.학생복지비 4,357 4,420 -63 학생자치활동운영 : 2,650원*822명*2회= 4,357,000

2.[초]학예회 4,250 4,000 250

1.교육운영비 4,250 4,000 250 학생발표회무대설치 : 400,000원*1종*1회= 400,000

학생발표회용품구입 : 110,000*35학급*1회

=
3,850,000

3.[초]학급교육활동경비 15,200 12,300 2,900

1.교육운영비 15,200 12,300 2,900 학급당경비 : 200,000원*35학급*2회= 14,000,000

전담교육활동물품 : 200,000원*1종*6회= 1,200,000

4.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 과학행사운영비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

5.[초]체육대회 4,800 4,000 800

1.교육운영비 4,800 4,000 800 행사진행및용품구입 : 800,000원*6종*1회= 4,800,000

2.현장체험학습활동 76,680 60,328 16,352

1.[초]수학여행 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 차량비 : 400,000원*1대*1회= 400,000

2.[초]현장학습 76,280 59,728 16,552

1.교육운영비 76,280 59,728 16,552 차량비 : 500,000원*35대*2회= 35,000,000

식비 : 8,000원*860명*1회= 6,880,000

입장료외 : 20,000원*860명*2회= 34,400,000

3.동아리활동 19,450 19,650 -200

1.[초]동아리활동 8,200 8,400 -200
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1.학생복지비 8,200 8,400 -200 자율동아리운영 : 300,000원*4종*1회= 1,200,000

학생동아리운영 : 200,000원*35종*1회= 7,000,000

2.[초]청소년단체활동 10,250 10,250 0

1.학생복지비 10,250 10,250 0 청소년단체활동 : 100,000원*20명*5회= 10,000,000

인솔자경비 : 25,000원*2명*5회= 250,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 출전비 : 100,000원*2종*3회= 600,000

용품구입비 : 100,000원*2종*2회= 400,000

4.진로활동 26,862 26,650 212

1.[초]진로체험활동 26,862 26,650 212

1.운영수당 3,072 2,560 512 제과제빵강사비 : 64,000원*12학급*4회= 3,072,000

2.교육운영비 23,790 24,090 -300
제과제빵 물품 구입 : 150,000원*12학급*4

회=
7,200,000

자율선택진로체험비 : 12,500원*880명*1회

=
11,000,000

진로검사비 : 7,000원*170명*1회= 1,190,000

공예체험비(3~4학년) : 100,000원*11학급

*4시간=
4,400,000

4.선택적 교육활동 312,670 321,770 -9,100

1.방과후학교 운영 275,050 290,890 -15,840

1.방과후학교운영 274,800 274,800 0

1.[초]특기적성교육 274,800 274,800 0

1.교육운영비 274,800 274,800 0
방과후위탁용역료 : 33,000원*400명*15과

목=
198,000,000

방과후교재교구 : 16,000원*400명*12회= 76,800,000

2.돌봄교실운영 250 16,090 -15,840

2.[초]돌봄전담사운영 250 250 0

1.공무직인건비 250 250 0 초과근무수당 : 10,000원*25시간*1명= 250,000

2.독서활동 37,620 30,880 6,740

1.독서활동운영 37,620 30,880 6,740

1.[초]도서구입 28,390 21,530 6,860

1.도서구입비 28,390 21,530 6,860 도서구입 : 220,000원*35학급*2회= 15,400,000
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책꾸러미지원 : 30,000*433명*1회= 12,990,000

2.[초]도서관운영 9,230 9,350 -120

2.교육운영비 8,230 6,430 1,800 운영물품구입 : 653,000원*10종*1회= 6,530,000

글쓰기물품구입 : 2,000원*850명*1회= 1,700,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 서가 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 76,679 67,994 8,685

1.교무업무 운영 28,185 26,596 1,589

1.교무학사운영 28,185 26,596 1,589

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0 초과근무수당 : 10,000원*50시간*1명= 500,000

2.[초]교무학사운영 5,185 4,396 789

1.교육운영비 5,185 4,396 789 스쿨마스터가입 : 385,000원*1종*1회= 385,000

교육계획서,요람, 학사력, 교육과정 설명

회 책자  : 1,200,000원*4종*1회=
4,800,000

3.[초]교육활동홍보 3,500 3,300 200

1.교육운영비 3,500 3,300 200 학교신문제작 : 1,500,000원*1종*2회= 3,000,000

홍보행사용품 : 100,000원*1종*5회= 500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 8,000 6,000 2,000

1.교육운영비 8,000 6,000 2,000 행사용품구입 : 400,000원*10종*2회= 8,000,000

5.[초]환경정리 9,000 10,900 -1,900

1.일반수용비 9,000 10,900 -1,900 학교현황판제작 : 300,000원*2종*1회= 600,000

환경정리용품구입 : 50,000원*42실*2회= 4,200,000

청소용품외구입 : 50,000원*42실*2회= 4,200,000

6.[초]환경교육 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 기후변화교육 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.생활지도운영 18,844 16,378 2,466

1.학생생활상담지도 3,100 2,190 910

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 2,090 910

1.교육운영비 3,000 2,090 910 상담실운영비 : 300,000원*1종*2회= 600,000
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상담프로그램활동비 : 200,000원*1종*12개

월=
2,400,000

3.[초]녹색어머니회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교통안전지도용품 : 10,000원*10종*1회= 100,000

2.학교폭력예방 8,780 8,628 152

1.[초]안전한학교환경구축 1,640 1,740 -100

1.일반수용비 1,640 1,740 -100 학교폭력예방물품 : 1,000원*820명*2회= 1,640,000

2.[초]안심알리미서비스 7,140 6,888 252

1.일반수용비 7,140 6,888 252 안심알리미서비스 : 7,140,000원*1종*1회= 7,140,000

3.학생안전교육 6,964 5,560 1,404

1.[초]안전교육 6,964 5,560 1,404

1.교육운영비 6,964 5,560 1,404 안전체험차량비 : 480,000원*12대*1회 5,760,000

안전체험비 : 4,000원*301명*1회= 1,204,000

3.학습지원실 운영 29,650 25,020 4,630

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송장비구입 350 400 -50

1.비품구입비 350 400 -50 스피커외구입 : 350,000원*1종*1회= 350,000

2.[초]방송실운영 850 800 50

1.교육운영비 850 800 50 운영물품구입 : 100,000원*1종*3회= 300,000

방송장비수리 : 110,000원*1종*5회= 550,000

2.정보화실운영 28,450 23,820 4,630

1.[초]학교정보화지원 28,450 23,820 4,630

1.교육운영비 21,200 16,420 4,780
컴퓨터유지보수용역 : 2,000,000원

+(120,000원*35학급)
6,200,000

전산기기수리 : 100,000원*2종*15회= 3,000,000

프린터토너등구입 : 100,000원*10종*12회= 12,000,000

2.비품구입비 7,250 7,400 -150
정보화기기 구입 : 2,000,000원+(150,000

원*35학급)=
7,250,000

6.학교 일반운영 194,439 216,566 -22,127

1.학교기관 운영 63,319 66,430 -3,111

1.부서기본운영 49,249 50,800 -1,551
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1.[초]교장실운영 10,964 10,595 369

1.일반업무추진비 7,100 6,695 405 교직원간담회 : 731,000원*1종*5회= 3,655,000

접대용다과, 식사 : 81,800원*5종*5회= 2,045,000

교직원경조사비 : 50,000원*1종*12회= 600,000

교사회 다과외 : 10,000원*20종*2회= 400,000

직원회 다과외 : 10,000원*10종*2회= 200,000

학부모회 다과외 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,864 3,900 -36
직책급업무추진비 : 322,000원*1명*12개월

=
3,864,000

2.[초]행정실운영 31,485 34,405 -2,920

1.일반수용비 11,180 14,100 -2,920 프린터토너등 : 50,000원*5종*6회= 1,500,000

전산기기유지보수 : 100,000원*2종*3회= 600,000

간행물구독료 : 120,000원*1종*4회= 480,000

각종수수료 : 300,000원*1종*12개월= 3,600,000

사무용품(복사용지외)구입 : 100,000원*10

종*5회=
5,000,000

2.기타공공요금 405 405 0 재정보증보험료 : 405,000원*1종*1회= 405,000

3.여비 17,700 17,700 0 관내외출장여비 : 30,000원*59명*10개월= 17,700,000

4.교직원복지비 200 200 0 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

5.일반업무추진비 400 400 0 행정실간담회 : 100,000원*1종*4회= 400,000

6.비품구입비 1,600 1,600 0 사무기기구입 : 800,000원*2종*1회= 1,600,000

3.[초]교무부운영 6,800 5,800 1,000

1.일반수용비 6,600 5,600 1,000 사무용품구입 : 150,000원*10종*2회= 3,000,000

프린터토너등구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

학교 알림 앱 이용료 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.교직원복지비 200 200 0 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

2.병설유치원기본운영 14,070 15,630 -1,560

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,460 6,500 -1,040

1.전기요금 5,460 6,500 -1,040 전기요금 : 546,000원*1종*10개월= 5,460,000

2.[초]유치원 시설장비유지 6,440 6,960 -520
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1.일반수용비 4,440 4,960 -520
공기정화필터교체 : 50,000원*1학급*10개

월=
500,000

시설소모품구입 : 200,000원*1종*5회= 1,000,000

정수기외임대료 : 20,000원*1종*12개월= 240,000

방역소독및물품구입 : 350,000원*1종*2회= 700,000

교육시설수선 : 2,000,000원*1종*1회= 2,000,000

2.연료비 2,000 2,000 0 도시가스요금 : 200,000원*1종*10개월= 2,000,000

3.[초]유치원운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0 학급환경정리물품 : 500,000종*1종*1회= 500,000

교원연수경비 : 70,000원*1종*2회= 140,000

사무용품및복사용지 : 230,000원*1종*1회= 230,000

프린터토너및잉크 : 200,000원*1종*2회= 400,000

사무기기유지관리비 : 20,000원*1종*5회= 100,000

2.여비 800 800 0 관내외출장여비 : 40,000원*1명*20회= 800,000

2.시설 장비 유지 127,020 146,036 -19,016

1.학교시설장비유지 127,020 146,036 -19,016

1.[초]공공요금및제세공과금 50,880 53,040 -2,160

1.전기요금 19,200 19,200 0 전기요금 : 1,600,000원*1종*12개월= 19,200,000

2.상하수도료 20,400 20,400 0 상하수도요금 : 1,700,000원*1종*12개월= 20,400,000

3.기타공공요금 11,280 13,440 -2,160 인터넷통신비 : 400,000원*1종*12개월= 4,800,000

전화요금 : 500,000원*1종*12개월= 6,000,000

우편요금 : 40,000원*1종*12개월= 480,000

2.[초]연료비 12,000 12,000 0

1.연료비 12,000 12,000 0 도시가스요금 : 1,000,000원*1종*12개월= 12,000,000

3.[초]시설관리용역 31,100 36,566 -5,466

1.일반수용비 31,100 36,566 -5,466
전기안전관리용역 : 470,000원*1종*12개월

=
5,640,000

소방시설관리용역 : 200,000원*1종*12개월

=
2,400,000

무인기계경비용역 : 385,000원*1종*12개월

=
4,620,000

놀이시설안전관리용역 : 100,000원*1종*12

개월=
1,200,000
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엘리베이터관리용역 : 220,000원*1종*12개

월=
2,640,000

물탱크청소 : 400,000원*1종*2회= 800,000

교내청소용역 : 2,000,000원*1종*2회= 4,000,000

냉난방기청소용역 : 100,000원*80대*1회= 8,000,000

산업안전관리위탁 : 150,000원*1봉*12월= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 31,920 39,530 -7,610

1.기간제근로자인건비 960 9,300 -8,340 시설관리원(자체) : 80,000원*1명*12개월= 960,000

2.일반수용비 28,540 27,880 660 시설소모품구입비 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2종*6회= 12,000,000

노인일자리활동비 : 209,000원*6명*10개월

=
12,540,000

3.교직원복지비 300 300 0 시설관리피복비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

4.기간제근로자법정부담금 120 50 70
시설관리원4대보험료 : 10,000원*1명*12개

월=
120,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0 시설관리비품구입 : 500,000원*1종*4회= 2,000,000

5.[초]화장실관리 1,120 4,900 -3,780

1.기간제근로자인건비 1,000 4,200 -3,200
청소원인건비(자체) : 100,000원*1명*10개

월=
1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 120 700 -580 청소원4대보험료 : 10,000원*1명*12개월= 120,000

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회간담회 : 275,000원*1종*4

회=
1,100,000

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,800 2,600 200 학부모연수재료비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

학부모학교참여물품 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

2.운영수당 200 400 -200 학부모연수강사비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

7.학교 재무활동 2,000 3,944 -1,944

1.예비비 2,000 3,944 -1,944

1.예비비 2,000 3,944 -1,944

차호 2023년 01월 11일 17시 00분 37초 12 전라북도교육청 군산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 2,000 3,944 -1,944

1.예비비 2,000 3,944 -1,944 예비비 : 2,000,000원*1종*1회= 2,000,000

세출합계 1,653,522 1,536,747 116,775
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